

113  
30  
1877

Nach den Regeln des  
**Regel- und Wörterverzeichnis**  
für die  
**deutsche Rechtschreibung**  
zum Gebrauch  
in den preußischen Schulen,

herausgegeben im Auftrage des Königl. Ministeriums der geistlichen,  
Unterrichts- und Medicinal-Angelegenheiten

ist in der Orthographie dieses Lesebuches Folgendes zu ändern:  
Schreibe

1. ohne Dehnungszeichen: **t** statt **th**
  - a) in der Endsilbe **-tum** (z. V. **Altertum**),
  - b) im In- und Auslaut; in Betracht kommen: **Rat**, (raten, geraten, verraten, Geräte, Ratsschlag, Vorrat, Unrat, Heirat), **Atem**, **Gote**, **Kot**, **Lot**, **Miete**, **Met**, **Mut**, (Armut, Demut), **Not**, **Pate**, **Räffel**, **rot**, **Rute**, **Ungetüm**, **wert**, **Wut**, und die von diesen Wörtern durch Ableitung oder Zusammensetzung gebildeten,
  - c) in allen durch Diphthong, Vokalverdoppelung oder durch das Dehnungszeichen **e** langen Silben: **Tau**, **Teil**, **Tier**, **Teer**, **teuer**, **verteidigen**,
  - d) in den Wörtern mit kurzem Vokal: **Turm**, **Wirt**.
2. die Vorsilbe **miß** statt **mis**.
3. **samt** (sämtlich) statt **sammt** (sämmlich).
4. **tot**, **töten** statt **todt**, **tödten**.
5. **Star**, **Loß** statt **Staar**, **Loos**.
6. **Kuckuck**, **Nachtigall** statt **Kukuk**, **Nachtigal**.
7. **nämlich** statt **nemlich**.

Georg-Eckert-Institut BS78



1 234 270 X